



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/ 2024

DATA: 22/05/2024 PROCESSO: 39/ 2024

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO

CONTRATADO(A)

Fornecedor: SUPERMERCADO JC LTDA

CNPJ: 79340550000100

Endereço: AV. BRASIL, 64

Bairro: CENTRO **Cidade:** ANGULO- PR **CEP:** 86755000

OBJETO

Aquisição de produtos de primeira necessidade para manutenção dos órgão públicos municipais, de forma emergencial, em virtude de ter sido rescindido contrato com empresa que arrematou a grande maioria dos itens no pregão de produtos de mercado, e que, tendo sido convocadas as demais empresas classificadas em 2º lugar na fase de disputa da licitação, resultou na negação das mesmas em assumir os itens que foram rescindidos.

JUSTIFICATIVA

Art. 75 da Lei nº 14.133/21, inciso VIII e § 6º - § 6º Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo, considera-se emergencial a contratação por dispensa com objetivo de manter a continuidade do serviço público, e deverão ser observados os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e adotadas as providências necessárias para a conclusão do processo licitatório, sem prejuízo de apuração de responsabilidade dos agentes públicos que deram causa à situação emergencial.

DESPESA

Programática	Fonte	Descricao
0500404122000220133390300000	01000	MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Lote	Ordem	Item	Especificação	Unid. Medida	Quant	Valor	Valor Total
1	1	159	COLORAU - Embalagem com 500gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	10	15,99	159,90
1	2	165	CHÁ MATE NATURAL TOSTADO - Embalagem com 250g. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Caixa	40	7,95	318,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO**ANGULO/PR
VALERIO OSMAR ESTEVAO - Nº 72

1	3	162	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Pacote 500 gramas, 1ª qualidade; tradicional, torrado e moído; a marca deve possuir certificado do PQC - Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade, ou laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com nota igual ou superior a 4,5 pontos, numa escala sensorial de 0 a 10; embalado em embalagem plástica original; com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.	Pacote	500	14,40	7.200,00
1	4	6345	ARROZ - Agulhinha tipo 1, embalagem com 5 kg . Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	500	35,98	17.990,00
1	5	1502	AMIDO DE MILHO - Embalagem com 1 kg na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Kilograma	10	6,75	67,50
1	6	13347	AÇUCAR CRISTAL - Embalagem plástica com 5kg. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	250	17,99	4.497,50
1	7	163	MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS - Pacote de 1kg. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Kilograma	300	4,78	1.434,00
1	8	9548	LEITE ZERO LACTOSE - Embalagem tetra pak, 1 litro. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Litros	50	6,88	344,00
1	9	149	FUBÁ MIMOSO - Pacote de 1 kg. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Kilograma	30	5,58	167,40
1	10	2648	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - Embalagem com 100 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	100	3,65	365,00
1	11	6376	FARINHA DE MANDIOCA - Tipo Bijú, 500gr. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	300	7,15	2.145,00
1	12	6356	ERVA-DOCE - Pacote com 10 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	20	1,28	25,60
1	13	6348	SAL IODADO REFINADO - Pacote com 1kg. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	100	2,29	229,00
1	14	3423	REFRIGERANTE - Tipo PET 2 litros. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	200	5,29	1.058,00
1	15	2643	POLVILHO DOCE - Pacote de 500gr. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	100	6,69	669,00
1	16	2644	POLVILHO AZEDO - Pacote de 500gr. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	100	6,69	669,00
1	17	6349	OVOS - Dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do ministério da agricultura e prazo de validade.	Duzia	750	8,69	6.517,50
1	18	1518	MILHO PARA CANJICA - Pacote de 500 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	100	3,99	399,00
1	19	1519	MILHO DE PIPOCA - Pacote de 500 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	400	5,59	2.236,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO**ANGULO/PR
VALERIO OSMAR ESTEVAO - Nº 72

1	20	186	SACO PARA LIXO - 100 litros, cor preta, pacote com 05 unidades	UNIDADE	700	5,49	3.843,00
1	21	189	LAVA LOUÇAS - Embalagem com 500ml para louças. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	1.500	2,40	3.600,00
1	22	195	DESINFETANTE - Embalagem com 2 litros. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	1.000	6,99	6.990,00
1	23	9534	LIMPADOR MULTIUSO - Embalagem com 500ml. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	1.000	5,99	5.990,00
1	24	181	LIMPA ALUMÍNIO - Embalagem com 500ml. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	500	3,75	1.875,00
1	25	1538	GUARDANAPOS - Liso de algodão branco 100% algodão, dimensões aproximadas 70cmx50cm de boa qualidade..	UNIDADE	50	11,20	560,00
1	26	11980	ESPONJA DE BANHO - Linha soft	UNIDADE	100	10,62	1.062,00
1	27	182	VASSOURA PALHA - Com cabo de madeira em plastificado, comprimento mínimo de 1,20 mt, reforçada com pelo menos 3 costuras, de boa resistência e durabilidade.	UNIDADE	100	38,95	3.895,00
1	28	14956	BANANA TIPO MAÇÃ - Sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	Kilograma	50	12,80	640,00
1	29	1534	BANANA - Tipo Nanica, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	Kilograma	700	3,49	2.443,00
1	30	160	ALHO NACIONAL - Aparência fresca e sã, em cabeça, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	Kilograma	80	43,20	3.456,00
1	31	2671	ALFACE - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícola.	Kilograma	200	3,89	778,00
1	32	2674	ACELGA - Em maço aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícola.	UNIDADE	20	10,99	219,80
1	33	2678	ABÓBORA - Tipo verde abobrinha, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	Kilograma	90	8,49	764,10
1	34	16661	ABACAXI - Tipo perola com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca integra. Peso por unidade de aproximadamente 1,3kg.	Kilograma	50	9,99	499,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO**ANGULO/PR
VALERIO OSMAR ESTEVAO - Nº 72

1	35	7563	BATATA DOCE - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e Aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kilograma	50	4,69	234,50
1	36	2692	MAMÃO - Tipo formosa com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Kilograma	1.000	9,59	9.590,00
1	37	1535	MAÇÃ - Tipo 1 nacional com 70% de maturação Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	Kilograma	800	13,99	11.192,00
1	38	158	CENOURA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kilograma	100	9,99	999,00
1	39	166	CEBOLA - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Peso e tamanho padrão.	Kilograma	150	8,99	1.348,50
1	40	2681	BETERRABA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kilograma	30	11,90	357,00
1	41	156	BATATA - Tipo inglesa batatinha, frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kilograma	800	12,99	10.392,00
1	42	11975	TEMPERO VINAGRETE - 30gr. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	200	3,38	676,00
1	43	12121	ABOBORA CABOTIA	UNIDADE	50	4,89	244,50
1	44	2675	COUVE MANTEIGA	MAÇO	50	4,49	224,50
1	45	9027	Limão Thaiti	KG	80	4,99	399,20
1	46	8967	LARANJA PÊRA - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícola.	KG	1.000	3,99	3.990,00
1	47	157	TOMATE - Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	Kilograma	600	10,99	6.594,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO**ANGULO/PR
VALERIO OSMAR ESTEVAO - Nº 72

1	48	164	REPOLHO - Aparência frescas e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	UNIDADE	200	8,99	1.798,00
1	49	2685	PIMENTÃO - Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	Kilograma	20	10,99	219,80
1	50	11435	PERA - Tipo nacional com 70% de maturação Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	Kilograma	50	12,49	624,50
1	51	2682	PEPINO - Tipo caipira sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	Kilograma	150	7,59	1.138,50
1	52	2691	MELÃO - Ótima qualidade, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação.	Kilograma	1.000	10,99	10.990,00
1	53	1532	MELANCIA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação.	Kilograma	800	5,89	4.712,00
1	54	173	PAPEL TOALHA - Folhas simples , interfolhas, formato 23x23cm 2 dobras, cor branca, 100% fibras naturais, sem odor, não reciclado. Pacote com 02 rolos com 60folhas cada.	UNIDADE	100	3,99	399,00
1	55	901	COPOS DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - 180ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.180ML ÁGUA EMB C/ 100.	UNIDADE	1.500	6,99	10.485,00
1	56	902	COPOS DESCARTÁVEL PARA CAFÉ - 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	UNIDADE	1.000	3,35	3.350,00
1	57	18467	COADOR PARA CAFÉ - Coador com cabo: flanela envolta em arame de aço galvanizado com cabo de madeira. 15cm x 15cm.	UNIDADE	30	5,32	159,60
1	58	18554	BEBIDA A BASE DE SOJA - Embalagem de 1 litro	UNIDADE	40	6,49	259,60
1	59	6367	VINAGRE DE ALCOOL - 750g. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Frasco	300	2,99	897,00
1	60	1520	MILHO VERDE EM CONSERVA - Embalagem 170 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	400	3,99	1.596,00
1	61	17099	PANO PARA LIMPEZA DE PISO - Flabom tamanho 50 x 70cm	UNIDADE	200	6,60	1.320,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO**ANGULO/PR
VALERIO OSMAR ESTEVAO - Nº 72

1	62	9537	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL - Pacote com 350 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	Pacote	250	6,69	1.672,50
1	63	9536	BISCOITO SABOR LEITE, MANTEIGA E MAIZENA - Pacote com 350 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade do produto.	Pacote	250	6,69	1.672,50
1	64	176	SABONETE - Em barra com 85gr (comprovado na embalagem), glicerinado/cremoso/hidratante, de alta qualidade, composto de substâncias que eliminem germes e bactérias, fragrâncias diversas, embalado individualmente, contendo na embalagem nome, marca, prazo de validade e numero de lote do produto.	UNIDADE	150	2,19	328,50
1	65	2639	AMENDOIM CRU- Pacote com 400 gr. Na embalagem deverá constar marca, prazo de validade.	Pacote	250	9,89	2.472,50
1	66	19191	KATCHUP - 450 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	20	6,39	127,80
1	67	19192	MOLHO DE MOSTARDA - 300 gramas. Na embalagem deverá constar marca do produto, prazo de validade.	UNIDADE	10	6,09	60,90

Total: R\$ 173.631,70 (Cento e setenta e três mil, seiscentos e trinta e um reais e setenta centavos).

Rogério Aparecido Bernardo
Prefeito Municipal